8 Cf. la pièce 8 du *Catalepton* : le petit domaine de Siron, qu'il récupère à la mort du maître, devient pour lui et pour les siens un refuge, lorsque les confiscations de terres destinées aux vétérans aboutissent, dans les années 41-42, à la perte de la propriété familiale : la maison du Pausilippe remplace désormais Mantoue et Crémone. Cette spoliation est évoquée avec violence dans les *Dirae*.

paysages de la jeunesse, ne semble pas vraiment pouvoir compenser la douleur de l'absence et de la séparation (vv. 20-24) :

*Inuideo uobis, agri : mea gaudia habetis,  
et uobis nunc est mea quae fuit ante uoluptas.  
At mihi tabescunt morientia membra dolore,  
et calor infuso decedit frigore mortis,  
quod mea non mecum domina est.*

« Je vous envie, campagnes : c'est vous qui détenez mes joies, et elle est vôtres maintenant celle qui jadis était tout mon plaisir. Mais moi, je sens mon corps moribond se consumer sous la douleur, et la chaleur le quitte, cédant la place au froid mortel qui l'envahit, parce que ma maîtresse n'est pas auprès de moi ».

Ces éléments autobiographiques nous montrent un Virgile sensible aux « douces joies de Vénus » (*dulcia [...] Veneris [...] gaudia*, vers 59) et peu enclin encore à suivre les conseils lucrétiens (*DRN*, IV, 1146-1148) :

*Nam uitare plagas in amoris ne iaciamur  
non ita difficiliter quam captum retibus ipsis  
exire, et ualidos Veneris perrumpere nodos.*

« Car éviter de tomber dans les rets de l'amour est moins difficile que de s'en dégager et de briser les nœuds si puissants de Vénus ».

Le souvenir et le nom de Lydie apparaissent aussi dans les *Dirae*, dans le double adieu adressé au sol de son enfance et à celle qu'il a aimée (vv. 89-90) :

*Dulcia rura ualete, et Lydia dulcior illis,  
et casti fontes et felix nomen agelli.*

« Adieu, douces campagnes, adieu aussi à toi, Lydie, plus douce qu'elles, et à vous, chastes fontaines, et à toi, nom béni de mes pauvres champs ».

Le poète semble avoir peu médité la leçon de Lucrèce (*DRN*, IV, 1059-1064) :

*hinc illaec primum Veneris dulcedinis in cor  
stillauit gutta, et successit frigide cura.  
Nam si abest quod ames, praesto simulacra tamen sunt  
illius, et nomen dulce obuersatur ad auris.  
Sed fugitare decet simulacra, et pabula amoris  
absterrere sibi...*

« Voilà cette douceur qu'en nos cœurs goutte à goutte Vénus a distillée, puis vient le froid souci : que l'aimé soit absent, ses images pourtant sont présentes, son nom hante et charme l'oreille. Mais il convient de fuir sans cesse les images, de repousser ce qui peut nourrir notre amour... ».